704

ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Alexânia

Av.  Brasilia  338, Centro  Tel.:  [062] 336-1135 - Fax: [062] 3364383
CEP 72920 000 - CGC 01298975/0001-00

LEI DE N2 36T1/94 DE 14 DE MARCO DE 1.994.

"Disp6e sobre a Inspeção Industrial e Sanit

ria dos Produtos de origem animal no Munici-

pio de Alexania e da outras providesncias".

0 Prefeito Municipal de Alexania, Estado de  Goias;

Faço saber, que a  Camara  Municipal APROVOU e EU, Prefeito

Municipal SANCIONO a seguinte Lei:

Art:  12) Esta Lei cria o serviço de Inspeção Municipal e

regula a obrigatoriedade da previa Inspeção e Fiscalização dos produtos

de origem animal produzidos no Município de Alexania e destinados ao

consumo nos limites de sua Lsea geogrfica, nos termos do Artigo 23 ,

incisos II eVIII, da Constituigao Federal e em consonancia com a Lei

Federal N2  7.889 de 23 de novembro de 1.989.

Art.  22) Cabe A. Secretaria de Agricultura (ou departamen-

to de Agricultura) do Município, atraves do seu serviço de Inspegao,dar

cumprimento s normas estabelecidas na presente Lei e impor as penalida

des  nela previstas.

Art.  32) A Inspeção e Fiscalização de que trata a presen-

te Lei abrange os aspectos industrial e sanitL.rio dos produtos de ori-

gem animal, destinados ao consumo da população.

Art.  42) Os estabelecimentos industriais e entre-postos /

de produtos de origem animal somente poderao funcionar mediante previo'

registro na forma do regulamento desta Lei ou na forma da Legislação Fe

deral ou Estadual vigentes.

Art.  52) A Fiscalização e a Inspegao de que trata a pre-

sente Lei serão exercidas em  carter  periOdico ou permanente, segundo as

necessidades do serviço.

••16.•

17054

e

a

r.1114

M4X

ISTADO DI  GOIÁS

Prefeitura  Municipal de Alexãnia
Av.  Brasilia 338, Centro Tel.: [062] 336-1135 - Fax: [062] 3364383

CEP 72920 000 - COO 01298975/0001-00

Art.  62) Sere cobrada a "TAXA DE INSPEÇÃO" dos estabeleci

pentos registrados no serviço de Inspeção Municipal, nos termos da Le-

gislação tributeria vigente e do regulamento desta Lei.

Art.  72) As infragOes As normas previstas nesta Lei, no

seu respectivo regulamento ou na Legislação pertinente,  sera°  punidas ,

de forma isolada ou cumulativa, com as seguintes sangOes, sem prejuizo/

das punigOes de natureza civil e penal cabiveis:

I- Advertencia, quando o infrator for primerio ou no ti-

ver agido com dolo ou me fe;

II- Multa de  at  (100) cem UFIR, no caso de reicindencia,

dolo ou ma fe;

III- Apreensão ou inutilização das matarias-primas, pro-

dutos,subprodutos e derivados de origem animal, quando no apresentarem

condigoes higienico-sanitarias adequadas ao fim que se destinem ou fo-

rem adulterados;

IV- Interdição total ou parcial do estabelecimento quan-

do a infração consistir na falsificação ou adulteração de produtos ou

se verificar a inexistencia de condigoes higienico-sanitarias adequadas.

Paragrafo Onico- A interdição podere ser levantada apos o

atendimento das exigencias que motivaram a sanção.

Art.  82) Visando a aplicação desta Lei e a abertura de

mercado para os produtos de origem animal, a Prefeitura Municipal pode-

ra firmar convenios com o Governo do Distrito Federal.

Art.  92) Os recursos financeiros necesserios a implementa

gao da presente Lei serão cobertos por verbas constantes do orçamento /

Municipal.

Art.  102) VETADO.

Art.  112) Esta Lei entrare em vigor na data de sua publica
, - gao, revogando-se as disposigoes em contrario.

segue

1.211

ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Alexânia

Av.  Brasilia  338, Centro  Tel.:  [062] 336-1135 - Fax: [062] 336-1383
CEP 72920 000 - CGC 01298975/0001-00

fls. 03.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alexania, Estado de

Goias,  aos 14 dias do mas de março de 1.994.